
 

 

Oggetto: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. finalizzata 

all’affidamento del “servizio di somministrazione di lavoro temporaneo” - Codice 

Identificativo Gara n. 82362765F7 - Risposta ai quesiti di gara. 

QUESITO N. 1 

Disciplinare di gara – Art. 10 - Criterio 3E 

Si chiede conferma che trattasi di refuso non essendo il predetto criterio riportato nell’allegato 3 

“Relazione tecnica” ove al suo posto è richiesto “Descrizione di eventuali servizi aggiuntivi proposti 

oltre quello oggetto di affidamento”. 

RISPOSTA AL QUESITO N. 1 

No, si confermano tutti gli elementi ed i sub-elementi di valutazione riportati nella tabella di cui all'art. 

10 “Criterio di aggiudicazione” del Disciplinare di gara e pertanto, quindi, anche il sub-elemento 3E 

"Chiarezza nell’articolazione e nel dettaglio delle voci componenti il costo orario del lavoro applicato". 

La valutazione di tale specifico sub-elemento sarà effettuata sulla base delle informazioni inserite 

dagli operatori economici nell'Allegato 5 "Tabelle Calcolo del costo del lavoro" al Disciplinare di gara 

nella cui sezione “B” sono da riportarsi le voci di costo che intervengono a costituire la tariffa oraria 

indicata nella sezione “A” nonché il valore di ciascuna voce. 

Ciò premesso il punto 6 della Relazione tecnica è da ritenersi disgiunto dal predetto sub-elemento 

3E e non rientrante tra gli elementi di valutazione dell’offerta tecnica. 

* * * 

QUESITO N. 2 

Relazione tecnica 

Chiediamo che la SA indichi i sub-punteggi dei sottocriteri di cui sotto poiché non specificati nel 

disciplinare di gara, nel rispetto dell’art. 95 c. 8 D. Lgs. 50/2016, in maniera da comprendere il peso 

e valore di ogni segmento di valutazione e al fine di meglio soddisfare le esigenze di Finlombarda: 

3.1 Descrizione delle modalità di ripartizione dei ruoli del team di lavoro 

3.2 Descrizione delle soluzioni proposte per garantire il rispetto dei livelli di servizio 

RISPOSTA AL QUESITO N. 2 

In riferimento al quesito in oggetto si premette che quanto disposto dall'art. 95, comma 8 del d.lgs. 

50/2016 e s.m.i. è assolto e trova riscontro nella tabella di valutazione di cui all'art. 10 del Disciplinare 

di gara. In relazione ai punti 3.1. e 3.2. indicati nello schema di Relazione tecnica di cui all’Allegato 

3 al Disciplinare di gara - i cui specifici contenuti saranno valutati nell’ambito del sub-elemento 1 

"Organizzazione generale dei servizi in termini di risorse con particolare riferimento alla ripartizione 

dei ruoli del team di lavoro ed alle soluzioni proposte per garantire il rispetto dei livelli di servizio" di 

cui al predetto art. 10 del Disciplinare di gara - non è stata prevista alcuna scomposizione in termini 

di punteggio non volendo considerare gli aspetti citati nella loro singolarità ma ritenendo di valutarli 

sinergicamente nell'ambito dell'organizzazione del lavoro nel suo complesso. 

* * * 

QUESITO N. 3 

Capitolato tecnico – Art. 6 

Chiediamo conferma che prima dell’applicazione delle penali verrà effettuato un contradditorio. 

RISPOSTA AL QUESITO N. 3 

Si conferma che sarà effettuato un contraddittorio prima dell'eventuale irrogazione di penali. 
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QUESITO N. 4 

Schema di contratto - Art. 3.2 

Rispetto alla materia sicurezza, chiediamo cortesemente conferma che l’Ente si riferisce agli obblighi 

dell’Agenzia verso i dipendenti diretti e non ai somministrati rispetto ai quali, gli adempimenti su tale 

materia, sono di competenza dell’utilizzatore ex art 34 c. 3 D. lgs 81/15. 

RISPOSTA AL QUESITO N. 4 

Si conferma. 

* * * 

QUESITO N. 5 

Schema di contratto - Art 5.1 

Chiediamo cosa intende Finlombarda quando scrive “comprensivo di ogni altra spesa a carico del…” 

RISPOSTA AL QUESITO N. 5 

In analogia con quanto riportato all'art. 5 del Disciplinare di gara, l'importo offerto dall'operatore 

economico per lo svolgimento delle attività oggetto della procedura, riportate all’interno del 

Capitolato Tecnico e successivamente integrate dall'offerta tecnica che ciascun offerente presenterà 

in sede di partecipazione alla gara, è da intendersi omnicomprensivo di tutte le attività e di ogni altra 

spesa legata a viaggi, trasferte per riunioni e ogni altra spesa accessoria ma necessaria a svolgere 

le predette attività. 

* * * 

QUESITO N. 6 

Schema di contratto - Art. 10  

Segnaliamo l’articolo di riferimento oggi è l’art 33 c. 2 D. Lgs 81/15. 

RISPOSTA AL QUESITO N. 6 

Si segnala che il riferimento a tale articolo è già riportato nell'Allegato 8 "Schema di contratto". 

* * * 

QUESITO N. 7 

Schema di contratto - Art 13 

Chiediamo di poter inserire anche il rispetto e presa visione del Codice Etico e Modello Organizzativo 

dell’aggiudicataria. 

RISPOSTA AL QUESITO N. 7 

Si indica che tali aspetti verranno presi in considerazione in sede di formulazione del contratto con 

l'operatore economico risultato aggiudicatario della procedura di gara in oggetto. 
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